
 

Ministero della Salute  

 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il DM del 12 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 9 ottobre 2014, 

recante la disciplina transitoria del nuovo assetto organizzativo del Ministero della salute di cui al 

DPCM 11 febbraio 2014, n 59; 

VISTO il D.M. 3 ottobre 2012 n. 202, che rende esecutivo l’accordo collettivo nazionale per la 

disciplina dei rapporti tra il Ministero della Salute e i medici ambulatoriali, specialisti e generici, e le 

altre professionalità sanitarie – biologi, chimici e psicologi - operanti negli ambulatori gestiti 

direttamente dal Ministero della salute per l’assistenza sanitaria e medico legale al personale 

navigante, marittimo e dell’aviazione civile, in particolare, l’articolo 15 che prevede l’assicurazione 

contro i rischi derivanti dagli incarichi assunti secondo quanto disposto dall'articolo 41 dell'accordo 

collettivo nazionale del 23 marzo 2005, come successivamente integrato, nonché per quanto previsto 

al punto d) dell'articolo 9 e al punto r) dell'articolo 26 del predetto accordo; 

VISTO il D.M. 19 dicembre 2012, n. 255, che rende esecutivo l’accordo collettivo nazionale 

per la disciplina dei rapporti convenzionali tra il Ministero della salute ed il personale sanitario non 

medico (tecnici ed infermieri), in particolare l’art. 20, il quale dispone che il Ministero della Salute, 

assicura il personale sanitario non medico operante nei propri ambulatori gestiti per l’assistenza 

sanitaria e medico legale al personale navigante, marittimo e dell’aviazione civile, contro i danni da 

responsabilità civile verso terzi e da infortuni verificatisi a causa ed in occasione dell'attività 

professionale espletata ai sensi del predetto accordo; 

VISTO il D.M. 25 giugno 2013, n 95, che rende esecutivo l’accordo collettivo nazionale per la 

disciplina dei rapporti libero professionali tra il Ministero della salute e i medici generici fiduciari 

incaricati dell’assistenza sanitaria e medico legale al personale navigante, marittimo e dell’aviazione 

civile e in particolare l’art. 13 il quale dispone che il Ministero della Salute assicura i medici 

fiduciari incaricati dell’assistenza sanitaria e medico legale al personale navigante, marittimo e 

dell’aviazione civile, contro i danni da responsabilità civile verso terzi e da infortuni verificatisi a 

causa ed in occasione dello svolgimento della propria attività professionale espletata ai sensi del 

predetto accordo;  

VISTA la delibera a contrattate adottata con decreto dirigenziale in data 17 luglio 2014, con il 

quale questa Amministrazione ha indetto una procedura aperta di gara pubblica in ambito europeo 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assicurazione per la copertura assicurativa infortuni e 

responsabilità civile professionale verso terzi, a causa e in occasione dell'attività professionale, per i 



medici fiduciari, medici ambulatoriali, personale sanitario non medico ambulatoriale, incaricati 

dell’assistenza sanitaria al personale navigante, marittimo e dell’aviazione civile operanti nelle 

strutture dei  SASN; 

VISTO il bando pubblicato sulla Gazzetta della Comunità Europea il giorno 2 agosto 2014; 

VISTO il bando pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana - 5 serie speciale - 

il giorno 4 agosto 2014; 

VISTO il d.lgs n.209/05, ai sensi del quale il Ministero della salute ha affidato la gestione del 

contratto d’appalto dei servizi assicurativi per le predette categorie di lavoratori, alla Compagnia di 

brokeraggio assicurativo Marsh Spa con sede legale in Milano, Viale Bodio 33, iscritta la RUI – Sez 

B/ Broker,  N B000055861;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, in materia di “codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e sue 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 84 del predetto codice che stabilisce: 

 al comma 2, che la valutazione delle offerte è demandata ad una commissione nominata 

dall’organo della stazione appaltante, costituita da un numero dispari di componenti 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 al comma 8, che i commissari diversi dal presidente sono selezionati tra i funzionari 

della stazione appaltante; 

 al comma 10, che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

RILEVATO che in data 26 settembre 2014 alle ore 12, termine fissato con il bando di gara 

per la presentazione delle offerte, è pervenuto un solo plico chiuso;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice; 

ACCERTATA la piena disponibilità ad assumere l’incarico di componente della Commissione 

da parte del personale individuato; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli stessi dipendenti di non trovarsi in alcuna delle 

condizioni ostative previste dagli artt. 84 del d.lgs. 163/2006 e 51 del c.p.c.; 

 

   DECRETA 

 

 

   ARTICOLO 1 

 



È costituita, ai fini dell’esame dell’unico plico pervenuto, una commissione giudicatrice con la 

seguente composizione: 

PRESIDENTE dott. Ernesto Adabbo, dirigente e direttore dell’Ufficio I della Direzione 

generale della prevenzione sanitaria.   

COMPONENTE dott.ssa Francesca Biroccio, funzionario dell’area III, posizione F 3, in 

servizio presso l’Ufficio VIII della Direzione generale della prevenzione sanitaria, con funzioni 

anche di segretario verbalizzante. 

COMPONENTE dott.ssa Tiziana Avolietto, funzionario, Area III, posizione F 3, in servizio 

presso l’Ufficio I della Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del 

servizio sanitario nazionale. 

  

    ARTICOLO 2 

 

La predetta commissione, in presenza di tutti i componenti e in caso di offerta valida, assume il 

ruolo di formulare, tramite verbale avente forza di atto pubblico e carattere endoprocedimentale, 

una proposta di aggiudicazione alla stazione appaltante.  

 

ARTICOLO 3 

 

Nessun compenso è dovuto ai commissari sopra indicati e al segretario verbalizzante per le 

prestazioni di cui trattasi.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute 

 

 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                     Dott Raniero Guerra 

                                                                                                              F. to 

                                                                                             


